
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO LAVORI PUBBLICI
N. Reg. Settore: 158
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 642 DEL 29-07-2022

 

OGGETTO: 22PRU01.00 FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE. CONCORSO DI
PROGETTAZIONE "LE NUOVE PORTE DELLA CITTÀ RESILIENTE E SMART.
RIGENERAZIONE URBANA E AMBIENTALE DEI VIALI DI ACCESSO AI CENTRI DI
FONDAZIONE DEL DISTRETTO DEL CARBONE" – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
PRENOTAZIONE DELLE SOMME PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI
SENSI DELL'ART. 154, COMMA 4 DEL D. LGS. 50/2016 - CUP G42C22000520006 – CIG
9342409FC8

 

 
IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

VISTO
-          il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;
-          in particolare, l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1,
lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per
la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzat
o al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in
quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro,
di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di progra
mmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai
bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
-          il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse
del Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri su proposta dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi
entro il 30 novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’ar
t. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella

1/6



A allegata al decreto».

PREMESSO CHE
-          con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17/12/2021, ad oggetto
“Ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale”, pubblicato sulla GURI serie generale
n.41 del 18/02/2022, (di seguito decreto) è stata definita, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022,
la modalità di ripartizione, i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli
Enti beneficiari a valere sul Fondo per la progettazione;
-          sulla base del citato Decreto, il Comune di Carbonia è risultato beneficiario di un finanziamento
di 98.387,76 euro;
-          gli Enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all’art.2 del decreto per la messa a
bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI,
Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli
obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge
n. 91 del 2017;
-          ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
17/12/2021, ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale”, pubblicato sulla
GURI serie generale n.41 del 18/02/2022, i bandi dei concorsi di progettazione devono essere
pubblicati entro e non oltre 6 (sei) mesi dall’entrata in vigore del decreto in argomento, vale a dire
entro il 18 Agosto 2022, pena revoca del contributo;
-          con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 26/07/2022:

1)      si è dato mandato al Dirigente del II Settore, di destinare le risorse relative al fondo
progettazione all’attuazione della seguente proposta progettuale: “Le nuove porte della
Città resiliente e smart. Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri
di Fondazione del Distretto del Carbone”;
2)      è stata approvata la scheda di sintesi della proposta progettuale a base della
redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione;
3)      si è dato mandato al Dirigente del II Settore di sottoscrivere apposita convenzione
attuativa del Protocollo di Intesa    in data 08/10/2001 tra il Comune di Carbonia e il
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura dell’Università degli Studi
di Cagliari (“DICAAR”) per l’attività di supporto tecnico e scientifico al Responsabile
del Procedimento ai fini dello sviluppo del Documento di Indirizzo alla Progettazione da
porre alla base del concorso di progettazione e il delineamento delle linee guida per la
redazione dei progetti di riqualificazione dello spazio pubblico;

-          la funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dal Dirigente del II Settore, Ing.
Enrico Maria Potenza;
-          con Determinazione del Dirigente del II Settore n. 632 del 26/07/2022 si è disposto di aderire a
titolo gratuito alla piattaforma del CNAPPC concorsiawn.it quale strumento funzionale
all’espletamento del concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 154 comma 4 del D.

2/6



Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione tra il Comune di
Carbonia e il CNAPPC;

DATO ATTO CHE
-          Con Deliberazione in data 31/03/2022, n.21, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
2022;
-          la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria, come riportato nel
seguente prospetto

Capitolo

Spesa
descrizione Disponibilità Tipologia finanziamento

240,01
DPCM 17 DICEMBRE 2021 G.U. N. 41
DEL 18/2/22 - STATO RIPARTIZIONE
F.DO PER LA PROGETTAZIONE
TERRITORIALE (VEDI CAP. 60.17 /E)

€ 98.387,76 € 98.387,76

Fondo concorsi di
progettazione e idee per
la coesione territoriale -
art. 6-quater DL
n.91/2017. Riparto del
fondo per la
progettazione territoriale
- DPCM 17 Dicembre
2021

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto
dell’amministrazione pubblica debba essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO CHE
-          sulla base degli obiettivi dell’amministrazione, sia opportuno procedere con la formula del
concorso di progettazione in forma aperta articolato in due gradi, ai sensi dell’art. 154, comma 4,
del D. Lgs. 50/2016. In particolare:

1)      il primo grado consisterà nell’elaborazione dell’idea progettuale in coerenza ai
contenuti del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), durante la quale i
partecipanti dovranno elaborare una proposta ideativa che, nel rispetto dei costi, del
programma di concorso e delle prestazioni richieste, permetta alla Commissione
Giudicatrice di scegliere, secondo i criteri di valutazione indicati nel disciplinare, le
migliori proposte ideative, selezionate senza formazione di graduatorie, da ammettere al
2° grado;
2)      il secondo grado consisterà nell’elaborazione progettuale, e sarà riservata agli autori
delle migliori proposte ideative che sviluppate nel rispetto dei costi, del programma di
concorso e delle prestazioni richieste, saranno valutati dalla Commissione giudicatrice
secondo i criteri di valutazione indicati nel disciplinare, la quale formulerà la
graduatoria, individuando la proposta progettuale vincitrice.

DATO ATTO CHE
-         L’oggetto del concorso di progettazione è lo sviluppo della seguente proposta progettuale: “Le
nuove porte della Città resiliente e smart. Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai

3/6



Centri di Fondazione del Distretto del Carbone”;
-          Che per lo svolgimento del concorso di progettazione ci si avvarrà, a titolo gratuito, della
piattaforma informatica del CNAPPC concorsiawn.it;
-          Al soggetto vincitore, previo il reperimento delle risorse economiche necessarie, e previa
verifica dei requisiti, saranno affidate le fasi successive della progettazione, la direzione lavori ed il
coordinamento per la sicurezza;
-          Il montepremi da distribuirsi ai primi cinque classificati è pari a € 55.400,00 oltre oneri
previdenziali e IVA, ed è pari all’onorario per il progetto di fattibilità tecnica ed economica
calcolato secondo DM del 17/06/2016;
-         Le opere da progettarsi sono in classe E.18 – “Arredo standard, giardini, parchi gioco, piazze e
spazi pubblici”, per un importo complessivo dei lavori e oneri per la sicurezza pari a €
6.300.000,00;

ATTESO CHE
-      l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico
di Progetto (CUP): G42C22000520006;
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CI
G/SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 9342409FC8.

ACCERTATO CHE
-          in capo al Responsabile Unico del Procedimento e al Dirigente del II Settore, ing. Enrico Maria
Potenza, nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art.6-bis della Legge n.
241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/2012.

VISTO
-          il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali);
-          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni);
-          il codice unico degli appalti approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-          lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti.

DETERMINA
1)      di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2)      Di dare atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art.31 del DLgs.50/2016 e Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR
Sardegna 13/03/2018, n.8, viene svolto dall’ing. Enrico Maria Potenza, in qualità di
Dirigente del II Settore;
3)      di procedere all’indizione di un concorso di progettazione in due gradi, ai sensi
dell’art. 154, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad oggetto lo sviluppo della
proposta progettuale: “Le nuove porte della Città resiliente e smart. Rigenerazione
urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del Distretto del

4/6



Carbone”, per l’espletamento del quale ci si avvarrà, a titolo gratuito, della piattaforma
informatica del CNAPPC concorsiawn.it;
4)      di dare atto che:

1.      il primo grado consisterà nell’elaborazione dell’idea progettuale in coerenza
ai contenuti del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), durante la
quale i partecipanti dovranno elaborare una proposta ideativa che, nel rispetto
dei costi, del programma di concorso e delle prestazioni richieste, permetta alla
Commissione Giudicatrice di scegliere, secondo i criteri di valutazione indicati
nel disciplinare, le migliori proposte ideative, selezionate senza formazione di
graduatorie, da ammettere al 2° grado;
2.      il secondo grado consisterà nell’elaborazione progettuale, e sarà riservata
agli autori delle migliori proposte ideative che sviluppate nel rispetto dei costi,
del programma di concorso e delle prestazioni richieste, saranno valutati dalla
Commissione giudicatrice secondo i criteri di valutazione indicati nel
disciplinare, la quale formulerà la graduatoria, individuando la proposta
progettuale vincitrice.

5)     Di dare atto che il montepremi da distribuirsi ai primi cinque classificati è pari a €
55.400,00 oltre oneri previdenziali e IVA, ed è pari all’onorario per il progetto di
fattibilità tecnica ed economica calcolato secondo DM del 17/06/2016;
6)      Di dare atto che le opere da progettarsi sono in classe E.18 – “Arredo standard,
giardini, parchi gioco, piazze e spazi pubblici”, per un importo complessivo dei lavori e
oneri per la sicurezza pari a € 6.300.000,00;
7)     Di impegnare, per la corresponsione dei premi ai primi cinque classificati, la somma
di € 55.400,00 oltre oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 70.291,52 nel seguente
modo:

Creditore
Primi 5 classificati concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 154, comma
4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Le nuove porte della Città resiliente e smart.
Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del
Distretto del Carbone”

Causale

Premi primi 5 classificati concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 154,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Le nuove porte della Città resiliente e smart.
Rigenerazione urbana e ambientale dei viali di accesso ai Centri di Fondazione del
Distretto del Carbone” di cui al finanziamento attribuito al Comune di Carbonia dal
DPCM 17 dicembre 2021 “Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale” (G.U.
del 18.02.2022, Serie generale n. 41 – Supplemento ordinario n. 6)

Modalità
finan. Bilancio Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 70.291,52 Frazionabile in 12 no

 
8)      Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2022;
9)      Di dare atto che

1.      l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il
seguente Codice Unico di Progetto (CUP): G42C22000520006;
2.      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del
servizio in oggetto (CIG/SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della

5/6



Legge 217/2010, è il seguente: 9342409FC8;
10)  di disporre che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del
DLgs.33/2013, venga pubblicato sul sito del Comune di Carbonia nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

 
  Il Dirigente del II Settore

                                                                                                     Ing. Enrico Potenza
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


